PROCESSO Nº 04600.001612/2018-49

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
45/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Enap), POR INTERMÉDIO DA DIRETORIA DE GESTÃO
INTERNA, E A EMPRESA RS CONSULTORIA E
SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA

            A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Enap), instituída por força da Lei nº 6.871 de 03.12.80, e alterada pela Lei nº 8.140
de 28.12.90, vinculada ao Ministério da Economia, com sede no Setor de Áreas
Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, CNPJ nº 00.627.612/0001-09, neste ato
representada pela sua Presidente, a Senhora Aline Ribeiro Dantas de Teixeira
Soares, CPF nº 788.744.081-53, carteira de identidade nº 1.629.973 SSP/DF,
residente nesta capital, nomeada pela Portaria nº 1.261, da Casa Civil, da Presidência
da República, publicada no Diário Oficial da União em 22 de novembro de 2018, com
atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.902, de 10 de
novembro de 2016, e competência delegada pela Portaria nº 411, de 30 de
novembro de 2017 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, a
seguir denominada simplesmente  CONTRATANTE, e a empresa RS CONSULTORIA
E SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA. , inscrita no CNPJ sob o nº
06.350.648/0001-74, sediada na Rua Manuel Lopes, nº 1.857 - Centro, Lucélia/SP
CEP: 17.780-000, neste ato representada por Rogério de Alencar Oss, brasileiro,
casado, empresário, portador da Carteira de Identidade nº 24.404.028-X SSP/SP
e CPF nº 138.292.838-65, doravante denominada CONTRATADA, celebram o
presente Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2018, decorrente do Processo nº
04600.003058/2018-34 , nos temos da Lei nº 10.520, de 17.07.2002, da Lei
Complementar nº 123/2006, do Decreto nº 5.450, de 31.05.2005, Decreto nº 8.538,
de 6 de outubro de 2015, Instrução Normativa n° 4, de 11 de setembro de 2014,
Instrução Normativa Seges/MDPG nº 5, de 25 de março de 2017 e Decreto nº 7.892
de 23.1.2013, aplicando-se, subsidiariamente, à Lei nº 8.666, de 21.06.1993, com
suas alterações, mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente termo aditivo tem por objeto o ACRÉSCIMO correspondente a
aproximadamente 14,17% (quatorze vírgula dezessete por cento) ao valor do
Contrato Originário nº 45/2018 (SEI nº 0246002), firmado entre as partes em
28/12/2018.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO
2.1. O valor do acréscimo, de acordo com o quadro abaixo:

Grupo Item Descrição
Completa

Quant./
Meses

Preços
Unitários

CT
45/2018

Preços
Mensais CT

45/2018

Preços
Globais CT
45/2018

Percentual
a ser

aditivado

Quant. de
postos

acrescida

Valor
mensal

do
Aditivo

Valor
Anual do
Aditivo

Quant. de
postos
com

Aditivo

Valor
Mensal

do Aditivo
Valor Anual
com Aditivo

1

1
Serviços de

limpeza,
asseio e

conservação
Observar
item 4.5

do TR

- 120.675,03  1.488.100,36

14,17%

- - -  120.675,03 1.488.100,36

1.1 Materiais - 30.565,94
366.791,28 - - -  30.565,94 366.791,28

2 Camareiro
(a) 4 3.458,33 13.833,32

165.999,84 5 17.291,65 207.499,80 9 31.124,97 373.499,64

3 Carregadores 6 3.438,88 20.633,28
247.599,36 3 10.316,64 123.799,68 9 30.949,92 371.399,04

4 Jardineiro 1 4.583,09 4.583,09
54.977,08 - - - 1 4.583,09 54.977,08

5 Auxiliar de
Encarregado 1 4.566,66 4.566,66

54.799,92  - - - 1 4.566,66 54.799,92

Valor Total estimado CT 45/2018 R$ 2.338.287,84 Valor Total Aditivo R$ 331.299,48 Valor Total c/ Aditivo
R$ 2.669.587,32

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO
3.1. O presente termo aditivo tem o valor total de R$ 331.299,48
(trezentos e trinta e um mil duzentos e noventa e nove reais e quarenta e
oito centavos), correspondente ao aditamento de aproximadamente 14,17%
(quatorze vírgula dezessete por cento) ao valor do contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes da execução deste termo correrão à conta dos
recursos consignados no Orçamento Geral da União para o exercício de 2019,
conforme a seguir:
4.1.1. Nota de Empenho: 2019NE800083 (SEI nº 0258357) e 2019NE800086
(SEI nº 0258392).
4.1.2. Programa de Trabalho: 04122211020000001
4.1.3. Fonte: 0100000000
4.1.4.  Elemento de Despesa: 339039 e 339037
4.1.5. PI A3009

5. CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA CONTRATUAL

Termo Aditivo COLCC 0260145         SEI 04600.003058/2018-34 / pg. 1

5.1. A Contratada deverá prestar garantia no prazo máximo de até 10 (dez)
dias úteis, contados a partir da assinatura deste termo, no valor de R$ 16.564,97
(dezesseis mil quinhentos e sessenta e quatro reais e noventa e sete
centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do acréscimo, em conformidade
com a Cláusula Sétima – Garantia de Execução do mencionado Termo Contratual, que
ficará sob a responsabilidade da Contratante, consoante o § 1º do art. 56 da Lei
8.666/93.

6. CLÁUSULA SEXTA – DO FUNDAMENTO LEGAL
6.1. O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 65, alínea “b”
do inciso I, combinado com o § 1º, da Lei n.º 8.666/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO
7.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato nº 45/2018.

8. CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO
8.1. A Contratante providenciará a publicação deste Contrato, por extrato, no
Diário Oficial da União, conforme determina o Parágrafo Único, do Art. 61, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações.

9. CLÁUSULA NONA – DO FORO
9.1. As partes elegem o foro da Seção Judiciária Federal do Distrito Federal,
com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir
quaisquer dúvidas que surgirem na execução do presente Instrumento.
9.2. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente
instrumento e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de
Informações – SEI, conforme RESOLUÇÃO nº 09, publicada no Boletim Interno da
Escola Nacional de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, o qual,
depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas
testemunhas.

CONTRATANTE

(Assinado eletronicamente)
Aline Ribeiro Dantas de Teixeira Soares

Presidente da Enap

CONTRATADA

(Assinado eletronicamente)
Rogério de Alencar Oss

RS Consultoria e Serviços de Gestão
Empresarial  Ltda.

TESTEMUNHAS:

(Assinado Eletronicamente)

(Assinado Eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por Rogerio de Alencar Oss, Usuário
Externo, em 01/03/2019, às 16:16, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aline Ribeiro Dantas de Teixeira
Soares, Presidente, em 07/03/2019, às 10:21, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Figueira Galrão,
Testemunha, em 07/03/2019, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Miranda Lopes,
Testemunha, em 07/03/2019, às 11:20, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0260145 e
o código CRC 4B70E3C1.

Termo Aditivo COLCC 0260145         SEI 04600.003058/2018-34 / pg. 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030800050

50

Nº 46, sexta-feira, 8 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 114702

Número do Contrato: 45/2018. Nº Processo: 04600003058201834. PREGÃO SISPP Nº
18/2018. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ
Contratado: 06350648000174. Contratado : RS CONSULTORIA E SERVICOS DE -GES T AO
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Acréscimo correspondente a aproximadamente 14,17% ao
valor do contrato originário nº 45/2018, firmado entre as partes em 28/12/2018.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 07/03/2019 a 12/01/2020. Valor Total:
R$331.299,48. Fonte: 100000000 - 2019NE800083 Fonte: 100000000 - 2019NE800086. Data
de Assinatura: 07/03/2019.

(SICON - 07/03/2019) 114702-11401-2019NE000042

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 114637

Nº Processo: 01727000016201916. Objeto: Aquisição DE QUADROS, PAINEL EXPOSITOR EM
PVC, COM ESTRUTURA EM MADEIRA PINTADA, COM ADESIVO IMPRESSO APLICADO.. Total
de Itens Licitados: 5. Edital: 08/03/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. General Canabarro, 706 - Maracanã, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114637-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 08/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

AURELIO DALMIM BASTOS DORIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/03/2019) 114629-11301-2019NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019 - UASG 114623

Nº Processo: 21097000015201916 . Objeto: Locação de imóvel para instalação da agência
do IBGE no município de Arapongas/PR. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Locação de imóvel para
manutenção das atividades de rotina do IBGE em Arapongas por dispensa enquadrada no
Art. 24, X. declaração de Dispensa em 27/02/2019. SINVAL DIAS DOS SANTOS. Chefe da
Ue/pr. Ratificação em 01/03/2019. WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Recursos
Materiais. Valor Global: R$ 90.000,00. CNPJ CONTRATADA : 06.905.724/0001-60
IMOBILIARIA BERTONI LTDA..

(SIDEC - 07/03/2019) 114629-11301-2019NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 114625

Nº Processo: 208831162201883. PREGÃO SISPP Nº 12/2018. Contratante: FUNDAC AO
INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 06264423000103.
Contratado : SYLTEC SERVICOS DE LIMPEZA LTDA -.Objeto: Contratação de prestação de
serviços de limpeza e conservação, atividade realizada na UE/RS e Agência Porto Alegre/RS.
Fundamento Legal: Lei n. 8666/93 . Vigência: 01/03/2019 a 01/03/2021. Valor Total:
R$507.938,05. Fonte: 100000000 - 2019NE800695. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 07/03/2019) 114629-11301-2019NE800001

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 10/2019

Seleção de Candidatos Para Concessão de Bolsa
O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA CONVIDA os

interessados a apresentarem propostas, nos termos estabelecidos na Chamada Pública
IPEA/PNPD nº 010/2019- Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional.
OBJETO: Selecionar interessados, para concessão de Bolsa Pesquisa, para atuar no Projeto:
"Estudos sobre Economia de Defesa", PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA:
08/03/2019; DATA FINAL PARA O ENVIO: 18/03/2019 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: a
partir de 25/03/2019.A presente Chamada encontra-se disponível no site do I P EA
(www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 518, Brasília
- DF.

Brasília, 7 de março de 2019
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços Corporativos e Apoio a Pesquisa

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 11/2019

Seleção de Candidatos Para Concessão de Bolsa
O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA CONVIDA os

interessados a apresentarem propostas, nos termos estabelecidos na Chamada Pública
IPEA/PNPD nº 011/2019- Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional.
OBJETO: Selecionar interessados, para concessão de Bolsa Pesquisa, para atuar no Projeto:
"Governança Metropolitana no Brasil", PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA:
08/03/2019; DATA FINAL PARA O ENVIO: 18/03/2019 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: a
partir de 25/03/2019.A presente Chamada encontra-se disponível no site do I P EA
(www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 518, Brasília
- DF.

Brasília, 7 de março de 2019
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços Corporativos e Apoio a Pesquisa
DIRETORIA DE ESTUDOS E POLÍTICAS MACROECONÔMICAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2019 - UASG 113602

Nº Processo: 03001002387201854 . Objeto: Locação do 12º pavimento do edifício
Presidente Wilson, sito à Av. Presidente Antônio Carlos 51 - 12º andar - Centro - Rio de
Janeiro - RJ Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de locação de imóvel para instalação das
dependências da Unidade do IPEA no Rio de Janeiro. declaração de Dispensa em
07/03/2019. ANDREA BOSSLE DE ABREU. Gerente de Projeto da Presidência do Ipea.
Ratificação em 07/03/2019. MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR. Diretor Substituto
da Dides. Valor Global: R$ 684.000,00. CPF CONTRATADA : 009.438.357-04 CARLO S
ALBERTO ALVAHYDO DE ULHOA CANTO.

(SIDEC - 07/03/2019) 113602-11302-2019NE000052

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 113602

Número do Contrato: 3/2014. Nº Processo: 03011000058201345. PREGÃO SISPP Nº
1/2014. Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA ECONOMICA -APLICADA. CNPJ Contratado:
04530781000187. Contratado : ZIULEO COPY COMERCIO E SERVICOS -LTDA. Objeto:
Prorrogação, em caráter excepcional, do prazo de vigência do contrato original por mais
três (03) meses ou até a conclusão dos procedimentos licitatórios do processo n.
03001.003182/2018-96. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 20/02/2019 a
20/05/2020. Valor Total: R$42.834,99. Fonte: 100000000 - 2019NE800054. Data de
Assinatura: 07/02/2019.

(SICON - 07/03/2019) 113601-11302-2019NE000052

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO, DE SEGURANÇA
E MEDICINA DO TRABALHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2019 - UASG 264001

Nº Processo: SMO/286/2018 . Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
energia elétrica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação possível mediante parecer da
Procuradoria Federal presente nos autos do processo. declaração de Dispensa em
16/08/2018. MARIA REGINA FERREIRA MAFRA. Procuradora Federal. Ratificação em
26/02/2019. MARINA BRITO BATTILANI BOLZAN. Presidente. Valor Global: R$ 1.216.114,20.
CNPJ CONTRATADA : 61.695.227/0001-93 ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICI DA D E
DE SAO PAULO S.A..

(SIDEC - 07/03/2019) 264001-26201-2019NE800128

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2018

O pregoeiro e sua equipe de apoio, no âmbito do pregão 18/2018 - SRP -
Contratação de serviço para Eventos, após análise dos documentos, decidem declarar
vencedora a empresa CQA EVENTOS LTDA, com os itens 02 a 16, no valor total de R$
300.000,00. Nada mais a declarar, encerrou-se a sessão.

MANUEL PEREIRA TEIXEIRA

(SIDEC - 07/03/2019) 264001-26201-2019NE800128

Antecipe o pagamento das
matérias e garanta comodidade

e o prazo das publicações

O INCom dispõe de uma opção de pagamento pelas publi-
cações bastante conveniente aos clientes habituais: a
compra de crédito de publicação.
Semelhante ao conceito “pré-pago”, o modelo permite a
aquisição antecipada de créditos para utilização em publi-
cações futuras. O serviço permite, também, reaproveitar
créditos provenientes de matérias pagas à vista e, eventu-
almente, não publicadas.
A aquisição e o controle dos créditos são totalmente feitos
pelo usuário, de forma simples e segura, por meio do siste-
ma INCom.

Mais informações, pelo telefone
(61) 3441-9450

TOTAL

RECEIPT

TOTAL

RECEIPT

TOTAL

PAGAMENTO

1col_x185mm_antecipe_pagamento.pdf   1   27/12/2018   15:06:55

Publicação no DOU 1º T.A (0262768)         SEI 04600.003058/2018-34 / pg. 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
larissa.galrao
Realce

	Termo Aditivo COLCC 0260145
	Publicação no DOU 1º T.A (0262768)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-08T00:12:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial